iam, non satis implet apud me nominis fidem, aut tantulus fluuius, aut talis causa: ideoque malim dicere aliunde descendisse illam vocem, vel ex eo quod legimus apud Ptolemaeum fuisse populos quos Iberus interfluit, nomine Aurigones, nempe ubi media Aragonia est. Nam confutare eos qui dicunt Terraconem, quasi terram agonum, & Vrgellum, quasi vrgens bellum, & Barcinonam, quasi barcam nonam, aliaq; ridiculæ etymologiæ, Græca, Latinaq; ac Barbara miscentes, ineptum sit: satis superque falsitas se ipsa confutat. Quod genus sunt ea quæ de Hercule in Hispania narrantur, que ne longius reprehendam, sat erit Plinium audire qui de naturali historia ait: Vniuersa autem quæ de Hercule, ac Pyrene, vel Saturno traduntur, fabulosa in primis arbitror: quæ iterum appellat portentosa Græciæ mendacia. Hæc nos tot verbis differuisse de iis regnis, in quibus nostra materia versatur, non fuit alienum. Supereft quinta & minima pars, regnum Nauarræ, cuius præcipua vrbs est Pompelon, partim Hispanis aliis, partim Ausetanis, Vasconibus, Aquitatisque circumdata: ideoque sicut Aragonia, nulla sui parte pertingit ad mare. Vbinon nihil mirandum est quod tam parua regio per se cum exiguis aliquot aliis populis, suam linguam habet adeo abhorrentem à cætera Hispania, ut non magis abhorreat Hebræa, vel Græca. Nam & Granatensem, quæ & ipsa discrepat, vt hæc lingua, non alia est, quam Syrorum, Afrorum, Maturorum, à quibus angusto traieetu diuisi sunt, & à quibus leges & instituta ceperunt. Reliqui enim Hispani, et si differunt sermone, tamen ita, vt Itali inter se, vt Galli & Germani differunt. Cæterum horum quatuor Christianorum Regum, præter Portugallensem, alii ex eadem stirpe, id est, ab eodem auo progeniti sunt, qui fuit Rex Castellæ tantum, vt cæteri maiores, nomine Ioannes. Is duos filios ex uxore Helianora, Petri filia, sororeque etiam, ex matre, Ioannis & Martini, qui tres gratiam Reges Aragoniæ fuerunt, Heinricum & Ferdinandum genuit, moriensque regnum Heinrico priuigenio per manus tradidit. Hic cum esset in omni virtutum genere citucunque optimorum Regum par, in bellica laude maioribus respondere non potuit, incommoda semper ac prope perdita valetudine. Quo minus ei prosperitas corporis in fratre impigro iuuene, & generosi ac regii animi grata erat, minusque hominem ob id fratrem tractabat. Quod ille moderate ferens, quantum licebat, se à regia frequentanda abstinebat, & quia in belli artibus celsioribusque virtutibus non dabatur, in his mediocribus suam indolem ostendebat, affabilitate, liberalitate, consiliis dandis, refamiliari auggenda, liberis erudiendis, corpore exercendo. Brutus auunculi odium, suspectas virtutes habentis, simulata deuitauit insania. Maioris tamen operis est, illud aperta virtute deuincere, & odium pariter & inuidiam vincere. Augebat autem suspicionem Regis (nihil est enim Regum animo suspicacius) quod videbat fauorem studiumque populorum propensum in fratrem, non modo quod optima valetudine, quod tanta animi indole erat, verum etiam quod prouentu filiorum fœlix videbatur. Nam Rex aliquandiu prolem cum non sustulisset, tandem Mariam sustulit, quam certe tres quatuorue filii Ferdinandi, etate antecedebant: Alfonsus qui postea in regno Aragonum patri successit, Ioannes qui Nauarræ regnum adeptus est, Henricus qui magister sancti Iacobi, & Sanctius qui magister Calatravæ fuerunt. Nam Petrus multo minor cæteris fuit, tanto iunior Maria, quanto maior Helianora sororibus, quarum altera fuit regina Castellæ, altera Portugallie. Ita Rex, aut orbus, aut vnicæ pater, & fratri & populorum animum, tum sibi, tum filiæ pertimescebat. Ideoq; proceres omnes ac ciuitates iureiurando adegit ad profitendam illam regni hæredem, futuramq; Reginam. Hanc deinde adhuc intra infantiae annos Alfonso, prout licebat per ætatem, despondit, adductus quidem, ne regnum paternum in externam familiam delaberetur, neue fratrem populosque irritaret, ascito sibi pro gene-ro homine peregrino, sed tamen non ex minima parte propter mirificam in Alfonsio puer (erat enim quam illa maior quinq; annis) indolem & incredibilē gratiam, à Deo commodiorem filium sibi optare se non posse dicebat. Enim uero Alfonsum non in ea modo atque puerili vterque parens, sed quoad vixerunt, vnicæ certatimq; dilexerunt, amarunt, complexi sunt: ita vt alii liberi (res enim erat minime obscura) etiam si excellenti omnes indole, tamen nihil essent ad Alfonsum, non minus ob alia charum, quam quod filius foret. Ea erat in vsu & consuetudine benignitas, suauitas, probitas: ea in sermone prudētia, moderatio, iocunditas: is in rebus agendis vigor, ea magnitudo animi, is contemptus pecuniarum, appetitusque amicitiarum & gloriæ. Quæ omnia & decor otis, & membrorum concinnitas habilitasque condiebat. Ea denique in parentes pietas, obseruantia, credere nihil eum magis studere, quam vt illis gratum facere posset. Hanc ipsam obseruantiam pietatemque in Regem quoque transtulerat. Ex quo per causam sponsæ familiarius eo Rex arctiusque quam patre vtebatur, & vt generum Regis, imo & regni successorem,

precedere volebat. Sed profecto raro respondent euanta propositis nostris, ut intelligere possimus, consilia humana vtiq; diuina ratione superari. Alter fratrū sperat se relietur Mariam suam Castellę Reginam, cū alter frater qui nō sperabat, suam Mariam relieturus esset. Ille putat se hos coniuges regni sui facturum hæredes, & hic qui non putabat, sūti facturus erat. Nam non ita multo post, Regina concepit, & filium edidit, cui Rex imponuit nomen quod fuerat patris. Huic puerō etsi iure naturæ & paterna voluntate debebatur regnum, tamen filiam non aliter quam primigeniam, quod nomen proprium est eius cuius ius futura successio est, pater vocari præcepit, & testamento cauit, neutiquam alium filio, si orbus liberis decederet, quam sororem succedere. Verum nato regni hærede, etsi filia plurimum videbatur amisisse, plus tamen eius sponsus, cui iam desperandum erat, non modo regnum, verum etiam sponsæ coniugium Rege defuncto. Nam quomodo Reginam collocaturam esse nuptum filiam priuatō potius viro, quam vel alicui ex Britannia quam nunc Angliam vocant, principi, ynde ipsa traheret originem: In quod postea periculum deuentum est, atque adeo de nuptiis actum erat, nisi puella alium virum quam Alfonsum accepturam pernegasset. Et hoc iam declarato Aragoniæ Rege Ferdinandō, nedum ideo adhuc priuatam vitam agente non metueretur, sed quemadmodum præter spem Alfonso regni successio obuenerat, iterumque præter opinionem de manibus exciderat: ita ad postremum præter spem opinionemque regnum aliud adeprussit, vt iam tunc à pueritia varietatem fortunæ, quam pleraque vita expertus est, auspicaretur. Sed de Alfonso posterius late dicendum erit, nunc ad patres reuertamur. Non fuisse autem abhorrentem ab re bellica Henrici Regis animum, vel ex eo patet, quod affecta valetudine comparauit exercitum quem aduersus Granatenses educeret, atq; eduxisset, nisi grauante morbo celerius opinione hominum excessisset è vita. Hanc certe secum tulit laudem, quod pro religione bellum suscipere destinasset. Reliquit autem & filii & regni autores, tutoresq; secundum Reginam, treis sibi maxime spectatos: Sancium Rodericum Daualos, præfectum militiæ, quo sine controuersia nemo erat illa tempestate apud Regem, nec integrior, nec strenuitate præstantior: Petrum Valasci & Rogerium Lopizum Stuenigam. Ei defuncto vbi Ferdinandus cum omni cœtu procerum regio more iusta persoluit, reliquum erat, vt is qui futurus esset Rex, voce præfeti militiae nuncuparetur. Quem autem is nuncupauerit, instituto patriæ pro Rege habetur, & eius vocem carcerum læto clamore excipiunt. Sed hic tunc quid ageret hæsitabat, etsi regnū puerō datum volebat. Monebatur autem cum suo ipsius iudicio, tum procerum populorumq; fremitu. Non enim esse ex vsu regni expectare donec anniculus adoleuerit, si modo adolescere daretur, cum Ferdinandus iam adultus præsto sit: expectare qualis puer ille sit euasurus, cum assit is, qualis voto expetendus esset: committere regni gubernacula regiis satellitiis, & eū qui sit Rege, patre, fratre, regali animo clarus, excludi à paterno regno, ac subiecti cum tanta sobole regii generis libidini tutorum, vt per speciem administrationis in exiliu agant, in carcerem coniiciant, in necem cum omni stirpe præcipitent, quo ipsi impunius tyrannidem occupent, vel fato vel fraude extincto pupillo, vt florētissimæ domus familia breui tempore omnis in nihilum recidat. Præstare igitur vt Ferdinandus succedat, in regnum, illudq; postea Marię primigeniæ fratris, Alfonsoq; primigenio suo, quos prius iurauerant populi in se regnaturos, per manus tradat, aut Ioanni, si dignior qui regnet videbitur. Hæc atq; huiuscmodi verba exaudiens præfetus, vt tenebat manu vexillum, stabatq; ante Ferdinandum atque omnem cœtum, vti se omni inuidia exolueret. Quem, inquit, me iubes filii Regis Ferdinande nuncupare Regem? te ne, an Alfonsum, an Ioannem? Fecit hac interrogatione, quod ipse erat in aliena, illum in sua ipsius causa arbitrum. Hic responsum illud omnium seculorum memoria dignum, & vox æternis literis dedicanda: ac nescio an nisi in fabulis simile factum, aut par inueniri queat, facro quodam rebus humanis exemplo, vt discerent homines plus pietatem officiumq; in suis esse quam regnum. Cuius tamen rei fama per omnes ferme terras, non minus quam pro merito est peruagata. Tot causis, tanta occasione, tanto hominum consensu, ad tantam spem votatus, non integritatem animi flexit, non consilium distulit, non vocem proferre dubitauit. Sed protinus, Ecquem, inquit, alium nūcupabis quam Ioannem? Quod si non audes, me imitare ipsum: assumpto in humero infantulo, sicut erat statura sublimi, ex loco superiori exclamauit: IOANNES EST REX. dicite omnes, REX IOANNES. Quam vocē admirati uniuersi & ipsi subsecuti sunt clamantes identidem, REX IOANNES. Ita Ferdinandus hac consilii celeritate, non dato hominibus spacio deliberandi, rapuit eorum excusitq; iudicium. At tacite defuncto Regi exprobrauit inconsultam suspicionem, qui tales fratrem, se quoque meliorem, non belle tractasset: ac nequid de animo eius in dubium reuocari queat.

queat, omne reliquum vitæ tempus declarat Ferdinandum non aliter perseuerasse quam incepérat. Postea vero quam suæ fidei ac virtutis sub oculis omnium tale specimen dedit, in sequentibus diebus cum videret apparatum belli solutum iri, quod nemo vñus ad eam rem administrandam satis idoneus putaretur, neq; proceres qui ex aliis nationibus, in honorem religionis ad id bellum conuenerant, decorum sibi ducerent, sub iis tribus aut eorum aliquo militare, se ducem pollicitus est. Atq; ita volentibus gaudentibusque cunctis, summa gerendi belli ei defertur. Cui se comitem iturum cum ingenti necessariorum manu promisit Sanctius Rogeus episcopus Palentinus, non indecorum sibi existimans pro religione arma tractare, vir maximi animi, maiorisq; & consilii & fidei. Hoc communia a mico nisi Ferdinandus ac regina inter se transfigunt, vt dimidium regni, qua parte ad hostes obiectum est, velut fiduciarum ditioni ac procurationi Ferdinandi cedat, suumque munus sit rem bellicam administrare: cætera quæ extra periculum posita sunt, reginæ obtemperent. Interea Rex barbarus qui contra se parari bellum acceperat, postquam de languore, mox de obitu regis certior factus est, defunctum se periculo existimās, incepérat iam nonnihil de cura remittere. At vbi delectum Ferdinandum ducem comperit, vel magis timuisse dicitur, quod non per alium, vt rex fuerat, sed per se esset bella gesturus: illoque ætatis ac virium flore ostentatus virtutem, quoad posset per occasionem, vt se dignum auo, dignum patre, dignum fratre, dignum etiam regno, indicaret: annixurus quoque vt sibi & autoritatē, & potentiam compararet. Igitur ad transmarinos reges mittit, vt primo quoque tempore traiiciant auxilia, & omni humana ope iuuent Hispanam circuncisionem aduersus incredibilem Christianorum multitudinem. In ea enim re positum decus generis religionisque, ne aut in seruitutem redigantur, aut sacra, ni trucidari malint, mutare cogantur. Etenim hunc regem transmarini sacrosanctum & sentiunt, & nominant, quod pro tutela religionis oppositus est contra vim Christianam, in ceruicibus suis imminentem. Ipse quammaximas potest, equitanis peditanisq; copias cogit, omnes aditus, qua venturos hostes suspicabatur, intercepit interciditve, præsidia disponit, oppida, castellaq; fossis, aggeribus, propugnaculis, turribus, stationibus munit, omniq; & tormentorum & telorum genere instruit. Nostro autem imperatori maiorē multo belli mole fore, si transmarina mittantur auxilia, videnti, prima curarum fuit classem comparare, atq; eam ad rationem temporis instructam habere. Itaque episcopum Palentinum, & Laurentium Zuarem, magistrum sancti Iacobi, & generum eius Garsiam Fernandum, secundum à magistro, quem magnum commendatorem vocant, cum maxima copiarum parte præmittit. Ipse Ispali ad maturandam classem aliquot dies consumit, quid faciendū sit, præfectum (is fuit Ioannes Henrix) docet. Summa hæc fuit, non minus pecuniam ad hostes, quam equos, arma, milites subuchi prohiberet. Nam his corpora aduersariorum armantur, viresq; adduntur: illa nostrorum animi plæruntq; tentantur, & velut exarmantur, & nostræ rationes in discrimen perniciemque deducuntur, vt postea re ipsa compertum est. His conseptis, Ferdinandus cum reliqua parte exercitus venit ad castra quæ erāt posita ad Setanillium, quod oppidum in media conualle, imminentibus utrinque rupibus collibusque, despicitur. Ab utroq; latere extra teli iactum, & licet in depresso loco sedeat, tamen in edita aliquantulum & circuncisa petra situm est: flumine cuius idem quod ipsius est nomen, petræ radices subluente pene circumfluū: deniq; & natura & opere egregie munitum, ad orientem Granatæ vergens. Et iam appetebat solsticium aestuum. multum enim temporis exequiis apparandis, consiliis habendis, rebus componendis, extractum erat. Ibi pro situ loci, quoniam cæteris tormentis parum profici videt Ferdinandus, turrim quæ muro admoueretur, excitare instituit: magnū opus & laboriosum, quippe ab eo loco expugnanda vrbs, qua tantum aditur, qui locus non minus celso muro ac turribus, quam reliquus ambitus amne tutus est. Interea cum turris, musculi, vineæ, cæteræq; machinæ, vt cuique datum negotium est, fiunt: Ferdinandus præter quotidianas expeditiones, cum eadem copiarum parte cum qua venerat, oppida duo, Prineam & Pegum, paucis diebus expugnat: erant enim parua. Tum oppidum Zaram aggressus, positis ante portam castris, asperime oppugnat, magnoque cum periculo, multisq; cum vulneribus quotidie dimicabatur, & utrinque nonnulli cadebant, cum nostri primum replere fossas, deinde arietibus muros subruere, postremo scalas admouere: illi contra his omnibus nostros prohibere niterentur, nec nisi tormentis res atque omni genere missilium agebatur. Sed oppidanit in tñis veneno sagittis vtentes, nostros ad usum veneni vicissim compulerunt. Tandem hinc machinis discussa muri parte, illinc ariete subruente turrim, intratricesimum diem, ex quo die obsidere cœptum est, ditionem facere cogunt.

tur, vt cum binis vestibus demigrent. Erant autem ad tria millia permiscui sexus ætatis que. Vrbs militibus in premium laboris & vulnerum diripienda conceditur: transcriptum turque ibi incolæ, eisque ager Prineanus, Peganus, Zaranus, pro cuiusque conditione ac merito diuiditur: sed ita vt nemo Agarenam linguam teneret, pro colono admittetur, nequando sermonis commercio Christianis ac barbaris intercederet consuetudo, quippe ad proditionem facilima occasio. Hos Granatam versus abeuntes, & proprios viroles, paruulosque liberos, ac sénes, tardius iter facientes, Didacus, Demanus Adelitus, comparata omni Almuganeorum manu, de quo genere hominum postea dicimus, profectus à castris Setanilliis, quæ aberant decem millibus passuum, asseditus est in angustiis quibusdam, & ad unum omnes occidit, siue odio gentis, siue prædæ spe, quod crederet eos aurum ferre, siue vlciscendæ iniuriæ alicuius gratia, siue alterius persuasus in victoris inuidiam. Eum reuersus Ferdinandus cum ad pœnam deposceret ac primos sociorum, interponebant plerique preces, vt veniam daret, quorum aliqui eo impensis absolutum optabant, vt inuidiam in Ferdinandum conflarent, qui tantum captiuorum è manibus dimisisset. Hoc autem negante se veniam dare posse, nisi fama periclitari vellet, ac fidem datam rupisse, responsum est à multis partibus, non permisurum exercitum, sanguine Christianorum, canibus illis parentari, resque iam ad seditionem spectabat. Ferdinandus qui sciret multos adesse qui inuidarent, multos qui odissent, multos qui ob factiosam potentiam nō possent à se, vtpote recenti duce, in officio teneri, pronuntiavit, Didacum sociosque se donare quidem capitum impunitate, sed non tamen 29 crimen absoluere ac quantum in ipso esset, unum Didacum ignominia notare, vt cum omnibus quæ peccauit hac leni multatione decidat. Iam tum apparebat contumaces nonnullorum esse animos, & gloriæ ducis aduersari. Sed huic eo tempore opus erat diffimulatione & lenitate, non ira aut saevitia. Dum hæc in mediterraneis aguntur, praefectus classis duas triremes dimittit, quæ si quas in traiectu barbarorum naues viderint, intercipiant, vt quid apud hostes agitur, explorent. Illæ paucis diebus biremes duas Maurorum, cursum in Hispaniam tenentes, nocte insequuntur: quarum altera quæ pergere ausa est, cum tota nocte elusisset, demum albente cœlo in potestatem triremum venit, & secundum socia missas dicit, nuntiatum quam ad diem præsidium expectaretur, percunctatumque vtrum semel rex Granatensis mitti auxilia vellet, an quod tutius, per partes & furtim: altera vero conuersa velificatione, eo unde venerat relata, nuntiat mare obsiden ab hostibus, quot autem nauibus inexplotatum habere, duas se tantum Liburnicas obuiam obtulisse, cæteras putare in occulto esse, sociam non dubitare à duabus intercepptam. Hæc vbi hostis accepit, non per partes, sed semel tota classe agendum ducit, & eo diligentius naues instruit ornatque, quod Hispanas iam in salo esse audiebat, quas fallere toties in traiectu non posset. At nostræ continuis postea diebus prænauigantes omnem illam Africæ oram, vt certius rem explorent, comprehensis aliquot nauiculatis negotiatoribus, discunt accelerari nauium apparatum quæ in Hispaniam subsidio mitigantur, ac duas & viginti triremes iusta magnitudine, ac iusto numero militum, quatuor eadem forma, sed grandiores cum sexagenis singulas eleætissimis equis. Hoc explorato nostræ confestim ad suum locum reuersæ, lebumbiterum cum secundo nuncio ad praefectum mittunt, qui rem doceat. Praefectus non ita multis diebus cæteras naues in salum deducit, ad eundem forte quo hostiles erant numerum, paratisque iam ante a rebus omnibus instruit armatque: ad hæc complures onerarias cum commeatu ampliore, ne quando mittendum pro eo longius foret, cumque machinis, si qua ad mare oppida expugnanda essent. Comitabantur autem has quamplura nauigia minora. Nec diu postquam transitum obsidere cœperant, expectatum est. Nam vix sexto die, duæ Liburnicæ nostrarum quæ procul magis quam cæteræ à freto aberant, sub ipsum solis ortum conspicantur classem hostium non longius à se quam duodecim millibus passuum, nec cætra quam bis tantum. Datoque protinus quod conuenerat signo, sociæ venire festinant ad transitum, quia hostium proras tendere vident, occupant, levatisque armamentis, ac suspensis remis, parati expectant, vt aut retro tendere, aut priusquam littori appellant, cœdere manus cogantur. Et iam erant dimidio fere, quam ab initio viciniores hostib; modo quiescentes, modo lente remigantes, atq; interim, ita præfectus iusserat, circiter iam horam diei secundam cibum sumentes. At Maurus cum ad primum conspectu totius classis aliquantu velam demisisset, non nihil vel in deliberando, vel in præparando se ad bellū, cursum repressisset, nauigationē deflectit, eo consilio, vt triremes ab aliis seiungat quæ subfido remorum carerent, ne cum tot pariter nauibus sibi sit dimicandum. Ita complicatis

velis in aduersum pene ventum, secundum terram remigare pergunt. Praefectus cognito
 dolo, alio inuicem dolo vtendum putat, confessimque & quam maxime poterat, furtim
 strenuissimum quenque ex aliis nauigiis in trireme accitum, iubet occulte quiescere, na-
 uigiaque ipsa de industria segnius sequi, quasi subsequi nequeant: dehinc cæteris præ-
 cipit, cum signum dabitur, non nisi remiges, quo multitudo dissimuletur, exclament,
 veluti sumpto animo, quia illi fugere videantur. Vehementius autem à nostris qui asse-
 qui cupiebant, quam ab illis remigabatur, qui & hostes fatigare volebant, nec ipsi cum
 triremibus pugnam detrectare, si aliter eo quo tenderent, peruenire non possent. Cum
 iam prope tribus stadiis nostri abessent, nisi sicut erat constitutum, clamorem tollunt. Il-
 li omissis remis vela faciunt, conuersisque proris Malacam petunt. Nostri quoque idem
 faciunt, breuique tempore à suis remotiores, quam ab hostili terra, hostem adipiscuntur.
 Tum ille, prout præceptū sibi erat, ne à latere, aut à tergo nostris nauium feriretur, quan-
 tum potest, obuersis proris aduersas proras excipit, imbre sagittarum ad ipsum incursum
 vtrinque in alteros emissio. Mox coniectis ab Hispano in quamcunque dabatur Africana-
 rum nauem, ferreis manibus, res non tam sagittis ac iaculis, quam pilis iaculisque gere-
 batur, utrisque non modo pro gloria, imperio, libertate, vita, sed etiam pro religione anni-
 tentibus. Addebat non leues illis stimulos, quod in conspectu suorum, & de eorum quo-
 que salute ac libertate pugnabant, quos auxilia diu expectantes desertum iri nefas vide-
 batur. Sed Hispani & robore, & numero, & religione superiores, magnam multitudinem
 barbarorum trucidant, plurimique in hostilem classem insilentes, passim cædunt, ca-
 piunt, mergunt, aquis late cruore infectis. Tandem aliquot nauibus expugnatis, cæteri
 effusa fugaterram petunt, arenisque proras impingunt, malentes vitæ quam classi famæ-
 que consulere. Ita victi atque exuti, quia victores atque instructi nequibant, Granatensi-
 bus auxilio venerunt. Hę naues partim ab ipsis, ne à victoribus retraherentur, concréma-
 tæ sunt, partim à nostris, quod eas extrahere non possent, cum ex turri Carbonaria, quæ
 est in littore Malacæ (illuc enim impactæ sunt) defenderentur. Decem ex omnibus, aut
 in pugna, aut in fuga, cum suis remigibus, nautis, militibus, atq; omni armatura captæ
 sunt: præterea duæ hippagines integris equis ornamentisque. Nam totidem ex omni
 classe, cum rem inclinare vidissent, occupatis aliis atque satagentibus, fugæ se mandaue-
 rant: quas postea classis Portugallensis cum Septam oppidum in angustiis freti positum
 inuasit, repertas in sicco, deduxit vacuas atque abduxit. Rex Granatensis vbi accepit ab
 auxiliariis suis prælio nauali male pugnatum, quosdam non ex infimo loco viros ex no-
 stris corrupit auro, quos sciebat animo alieno à duce esse. Abstinebo nominibus eorum.
 quos enim nemo pro certo peccasse conuicit, malignum sit à me veluti certi criminis co-
 demnari, & quos dux ipse putauit subricendos, ego quoque subticebo. Verusne rumor
 an fictus fuerit, ii quos rumor tetigit, ipsi viderint: satis certe dedecoris sustinuere ex ea
 infamia. Crediti enim sunt ita rotas axesque quibus turris innitebatur, per certos homi-
 nes vitiasse, vt ad primum statim motum turris subsideret. Hoc satis ad impediendum
 atque eludendum illius anni conatum esse videbatur, ita vt in reliquum tempus inferre
 bellum Ferdinandus, aut non auderet, aut non posset, aut minus commode posset. Tur-
 rim autem reficere etiam si cordi esset, si perfidia sociorum non dissuaderet, si temporis
 spatium pateretur: tamen rem frumentariam qua maxime laborabat exercitus, non per-
 missuram existimabant. Siquidem multo exilior expectatione hominum illa æstate mes-
 sis fuerat, & exercitus ex dimidio erat maior quam pro commoditate, adeo multitudo
 ipsa nonnunquam, ne victoria potiamur, in causa est. Ferdinandus vt latus ex nauali vi-
 ctoria, boneque spei ac fiduciæ plenus, cum iam machinæ ad finem peruenissent, ita so-
 licitus ob penuriam rei frumentariæ, non prius de expugnatione oppidi, vbi nonnihil
 dura proponebatur dimicatio, agendum constituit, quam milites animo ac corpore refe-
 cisset præda ingenti boum atque ouium. nam subtractus militibus cibus, non modo,
 membris vires, sed etiam animæ quæ magis quam corpus pugnat, vis subtrahitur. Pasce-
 batur autē ferme omnia pecua Granatensem in valle Cartanæ, triginta à Setanillo mil-
 lib, passuum. Hanc omnem multitudinē si possit, aut quantum maximā possit (erat ad tri-
 ginta millia capitum bouini pecoris, & quinquaginta ouium) vt abigat, negotiū dat Lau-
 rentio, & Garciæ, quos supra diximus. Illi cum quatuor millibus equitum leuiter armato-
 rum, totidemq; peditum profecti, quinque & viginti milliaribus confessis, noctu in valle
 quadā altis coarctata montibus, silentio sede capta quiescunt, ac de quarta vigilia, recen-
 tibus equis, iter peragunt, relicto ad custodiendas montium fauces præsidio duum milliū
 peditum: non quia eadē via reuerti constituerent, sed vt ab hoste conspecti, ii qui montes
 insedissent, speciem præberent prædatoriaꝝ manus illac reuersuræ, ignari tamen ipsi con-

fili ducis sui. Sed in difficultate domestici quoque celandi sunt, & perinde atque hostes fallendi: præclareq; cum exercitu ac populo agitur, si dum maiori parti bene consursum sit, minori male consulitur. Quanquam non defuit ad eripiendos è periculo socios cura, postquam prius consilium fortuna approbarat. Facto ex improviso in greges armentaque Laurentius incursu, spatii satis ad cogendam prædam habuit, priusquā ingens manus hostium in apertis campis eum posset inhibere. Plurimi vel viso præsidio, vel ex aliorū voce cognito, esse ad introitum vallis qua prædones venissent, illuc qua cuique proximū est recurrent, ut reuertentem cum præda hostem intercludant, exuantque. Laurentius inservit a collocatis in medio armentis gregibusq; longiore via, sed tuctore, castra versus cursum intendit: oves quas sequi nequibant, præter paucas quas aut in equis, aut in humeris occidas disceptraeque socii ferebant, omnes omisit, iubens suos parcere, tanquam aliquando commodius prædæ futuris. Ambo autem cum maiori equitatus parte curabant, in postremis Laurentius & Garsias, leuia cum in sequentibus assidue certamina converentes. Et cum aliquantulū processissent, ut ab se in sequendo hostem cohiberent, & sociis, sicut cenelectra colligebant, aut circumstessis, aut circumsedendis suppetiasirent: Garsias cum dimidio postremi equitatus redit, eos qui ad in sequendum properabant, in via fundit fugatque, & ad socios admissis equis peruenit, iam fatigantes, & fraude locorum ab hostibus circumuentos. Sed conspecto equitatu qui iam subibat vallem, opinatus hostis adesse omnes cum præda, vndiq; per declives colles cum clamore decurrit, transitu prohibiturus. Idem quoque nostri qui relæti fuerant, arbitrati, & à præsenti periculo nonnihil relaxati, recepto animo & ipsi descendunt, breuique suis iunguntur. Hic in ea valle acre prælrium surgit, illis quasi præda traducenda esset annitentibus, nostris angustias discrimenque sensim inter pugnandum euidentibus. Garsias dum in mediis tellis versatur, sinistra ei veru transfoditur. Tandem multis acceptis utrinque vulneribus, aliquot ex nostris, multis ex altera parte interemptis, se in tutum recepit, siue quod hostis subsequi prædam putaret, quam recuperare malebat, quam cum istis abire volentibus periclitari fortunam belli, siue quod ad eos qui abigerent pecora, redire censeret magis ex vsu esse. Sed iam illi quoq; tuto abibant. Ita utriq; diuersis ex locis sub idem fere tempus, tertio quam profecti sunt die, qui fuit Iouis, in castra hora pomeridiana peruererunt. Ea carne se exercitus illa nocte quam per uigilem comeßando atque perporando traduxit, in præeritum pauit, reseruatis in duos in sequentes dies iocinoribus, quod diceret iocinaria apud eos pro carne non esse. Compluribus diebus ea sagina refecto exercitu, cum iam omnia in procinctu essent Ferdinandus primo die, productis musculis, fossam exteriorem repleri imperat, quo possit muris admoueri turris. Sed maiore negotio secunda fossa altero die oppleta est, oppidanis non modo missilibus, ut priore die fecerant, impedire conantibus, verum etiam eruptione facta, securibus, ignibusque. Virtus amoeni militis, & spes oblata diripiendæ urbis, omnia impedimenta vincebat. Tertio autem die cum omnes copiæ in armis essent, paratis machinis, aliis ad subruendos muros, cum hilari vociferatione turrim quam extruxerant, qui iussi erant, moliri coepurunt. Ea ad primum statim conatum succumbentibus axibus, mox rotis, tota subsedit, & cum magno ineuio periculoque eorum qui & desuper & prope erant, reddito sonitu pependit, acclamantibusque ad subsidium plerisque, ii qui inclusi erant prodire festinauerunt. Ad quem tam inopinatum utrique parti casum nostri stupuere, dolere, pudere, inter se lamentari, detrimenti tantum quod accipiebant, dedecusque, ac queri præditionem, & missitare, quisnam autor præditionis fuisset. Exulcerabat quoque hanc indignationem lætitia obfessorum, qui ex tanto ac tam præsenti discrimine erepti, animos tollerant, ferocioresque, quasi vicissent, se ostentabant, Deum pro ipsorum causa pugnare iactantes. Nam numen adfuisse, non casum, aut fraudem intercessisse existimabant. Omnino nusquam magis impie atque inexplicabiliter proditio grassatur, quam in bello contra religionis hostes. Vbi quæ sibi successerunt prospera scelere nostrorum, ea diuinitus euenisce interpretantur, tegente præditionem in posterum quoque tempus eo qui ad prodendum nostros solicitauit atque induxit. Ex quo fit, ut tam prompti illi animo in bellum ruant, cupidiores interdum inferendæ plagæ quam cauendæ, quod persuasum habent, se & occisores & occisos in bello magnam apud summum Deum mercedem adepturos. Perculsi tanto casu Ferdinandus, adhibet in consilium fidelissimos quosque, & ad eos refert, quid consilii sit ineundum. Dura inibatur ex omni parte ratio. Inquireret fontes, quos magnos viros esse suspicabatur. At ne Adelittum quidem potuerat vlcisci. Reficeret turrim. At magnum dispensarium, & ut in fame magis ac magis inuaesciente, in dies militum contumacia

propo-

proponebatur. Rediret infecta re. At non aliorum culpa, sed ducis argueretur. Tunc Sanctius episcopus, Ego, inquit, Ferdinande à sapientibus viris accepi, vbi necesse est aliquid fieri, aut contra, vbi quid fieri possibile non est, ibi nullum relinquì consultationi locum. Nos Setanillium obsidemus, fames nos obsidet, & quidem arctius. cum qua nisi quacunque ratione decidimus, vereor ne nos ante expugnet, quam à nobis oppidum expugnetur. Quod si quis morbus aut pestilentia in tuo exercitu contigisset, profecto de mutando loco, atq; recedendo non dubitaremus. Nunc fame in nobis orta idem facere dubitamus? plus quam pestifero morbo, & quæ ad maiora scelerà homines inducit quam ullus morbus. Deficit nos res frumentaria, nec suffici aliunde potest. Cedamus igitur necessitatib; & quod effici nequit, non insteñus efficere. Neque est quod istum discessum putes tibi deformem fore. Tu terra mariq; victor redis, tu breui tempore maiora multorum opinioni fecisti, tu quantum in te est, oppidum hoc expugnasti: quod in manu tuam non venierit, id non tibi, sed temporibus, sed sterilitati, sed perfidiæ sociorū assignandum est. Pro re comperta habes dolum versatum esse in turri subruenda, & pro comperto habeas licet, neq; aliter in reliquum tempus expectes, non iam in turri, sed in tuo capite. An hoc usque progredi contentam sceleratorū audaciam censes? Erras si minoris audaciæ putas hoc fecisse, quam tibi venenū dare. Viuo rege cum procul abesse à rebus agendis, tamē multis patiebaris inuidos, & qui te perditū vellent: quid eos nunc facturos suspicaris quos maiorem ipsorū spe potentiam gloriamq; adeptus offendis ac torques? In quos si inquirere cœperis, quamvis non tantū in his præsentibus crimen esse arbitror, seditionē in castris excitaueris, iocundūq; hostibus spectaculū præbueris, & extremum huius militiæ actū fœdatueris, plus habiturus apud populos detractionis ex asperitate vltionis, quam benevolētie & laudis. Relinque itaque eos qui te, qui nomē Hispanū, qui religionē læserunt, hominū iudicio rumoriq; puniendos. Quod si neq; penuria rei frumentariæ neq; sociorum perfidia nos manere permittit, & satis magna cum gloria redimus, quid agendū est, nisi ut te domū recipias, comparaturus in proximū annum, & fideliorē tibi, & commodiore numero manum? Hæc vbi Ferdinandus audiuit, iussit in quartū diem profectionē pronuntiari. Interea ne lēta omnino profectio esset hostibus, circuniectos agros ferro igniq; vastati, quibus ob spem potiundi oppidi haec tenus parcitū erat. Tertio die fumantibus quo verus ex incendio Setanillianis agris, profectus cum omnib. copiis Ferdinandus vbi in campum Mauri peruenit, vnde omnem exercitum subiicere oculis poterat, iniit numerum militum recensuitq; (quod in aduentu non fecerat) equitū ad triginta, peditum ad sex & octoginta millia. Quod vbi egit, partem missam fecit, partem ad certa loca hibernaturam dimisit. Atq; ita diuersis itineribus, vt cuiq; aut cōmodum, aut imperatum fuit, discessum est. Dimissis copiis Ferdinandus ad curanda opera pacis animum intēdit, & vbi apud populos principesq; venerabilis magis atq; charus iustitia ac sapientia effectus est, bellum reparat, coacto exercitu non ex potentissimis ducibus, magna quemq; manus sequente, sed ex medio ordine hominum, probatos, nō multos ducentium, cum minimo luxarum calonumq; numero. Nam hoc genus castra auget, non aciem. Ideoq; multo maior hic quam superior fuit exercitus: sed tanto vtilior, ad sedecim tantum millia equitum quadraginta peditum. Rei quoque frumentariæ (nam in sequens annus fertilis sane fuit) ita prospectum est, vt nulla in parte Hispaniæ minor quam in castris, aut penuria, aut caritas esset. Classis autem eo anno nulla in salo, præter duas naues speculatorias, fuit. Nam barbaro aliam reficiendi aut consilium non fuit, aut fiducia defuit. Verumtamen per omnem interim tempus, Africani principes in Hispaniam clandestino tracieū militem atq; arma summiserant, prouidentes rei Hispanæ, si rursus bellū à Ferdinando inferretur. Hic cum Ispali hyemasset, iam vere ineunte, edict omnis decurionibus, tribunis, præfectis copiarum, vt in diem certum præsto sibi essent ad Eifam, quod est oppidum finitimi hominibus. His interea diebus Helianora vxor, rarissimi exempli mulier, quotidie antelucana diligentia, nudis pedibus, duarum tantum familiarum comitatu, visebatur ire ad ædem diuæ Mariæ, cognomine custodientis: quia maiorum memoria delapsò illic in puteum infantulo quodam, ad inuocationem matris mota matre Domini, succreuit ad otam usque putciaqua, & in columem filium matri restituit. Hanc in ipso digressu maiorem in modum anxiā Ferdinandus cohortans, Quid tu, inquit, vxor tantopere solicitudine mei te afflictas? Deus quem semper religiose coluimus, & causa optima propter quam nunc in expeditionem eo, & apparatus belli, & fides sociorum promittunt me tibi cum victoria reuersurum. Ex quo te bono animo esse, & non demisso decet, ne maritum in hostes euntem infausto prosequi omne iudicare. Nam desiderium mei solabere aspectu colloquio que communium liberorū. Ex quibus Alfonsum abstine, ne ægrotū animum exulcerem,

nolo abducere, fraudoque me ipsum voluptate, vt tu ea fruaris. Caeq; si me amas, ne liberi nostri ex tuo mœrore mœstiam contrahant. Qualis enim aspectus est matris familiæ, talis & totius familiæ est. In qua cohortanda, ac curanda, sustinebis etiam vires meas, & in hac te militia exercebis, cum ego pro religione, pro gloria domus, pro amplitudine vestra, in alia militia ago. Tu vero mi Alfonsæ, et si iucundissimum mihi erat indulgere tibi cupienti tyrocinium sub patre duce, tamen ne matrem solicitudine tui maceres, apud eam manebis, donec rebus prospere ire incipientibus, illa te venire permittat. Interea perge, vt facis, dare operam virtutibus, & in primis affectum quem mihi præstabas, in matrem confer. Cito autem, vt spero & opto, te è castris accersam, quo particeps sis paternæ laudis. Hæc locutus, filios deinceps amplexus osculatusque, abiit cum flore copia. 10
 rum vexillis præcedentibus, quorum primum habebat imaginem Domini nostri in cruce pendentis: alterum matris eius, cum angelo Gabriele conceptum Spiritus sancti annuntiante: tertium sancti Iacobi: quartum erat regni: deinde reliqua. Atque hoc ordine a cætero exercitu exceptus est, vbi cum pauculis diebus statua habitâ essent, Anticheram versus quæ ad Aquilonem Granatæ vergit, castra mouit. Cumque in agrum hostilem peruentum est, magna vis ferarum excitata est ex consuetis locis propter diutinam, vt fit in bello, desuetudinæ rusticorum ab agris. Quæ feræ ab agmine armatorum in quod incidenterant, fugientes, cum in aliud & subinde aliud incurrerent, fugatæ atque exterritæ hominum vociferationibus, tandem conficiebantur, aut viuæ præsertim defessæ fugitando, in potestatē multorum manusq; veniebant. Cum aues etiam multæ, tantis vndiq; vocibus inuicem ad capiendam venationem adhortantium confusæ attonitæque, ac toties reuolando defatigatæ, aut hastis in aere percutiebantur, aut manibus humi capiebantur. Hunc in modum milites ludibundi victoriam ob id prædamq; augurantes, vt est illa natione auguriis dedita, in conspectum Anticheræ venerunt. Est autem id oppidum ad radices collis acclive, cuius arx saxo extructa in declivi supercilio vrbi imminet, disclusa ab altiore colle qui perpetuis montibus ad iuga Granatæ excurrit. Mediam vallem proxima petra fluuius magnis gurgitibus erumpens secat, intra teli iactum utriusque colli vicinus, & muros, qua parte in plana se porrigunt, radens flexo alueo. Dicebatur aliquando à superiori colle venisse auxilia Anticherensibus, cum obsiderentur, eoque non redactos in ditionem, cum cibis iam armisque defecti essent. Hunc locum cum imperator in primis occupandum duxisset, episcopus sibi id negotii desumpsit, eumq; fossa primū, & vallo in sequentibus diebus, per otium muro, ac materia ad staturā hominis circundedit. Idem fecit in inferioribus Ferdinandus munitionibus, quantum dabatur mœnia concludens, crebra nunc huc nunc illuc oppidanorū eruptione opus distinente. A tergo partim iuncti carri cladebāt, partim fossa & vallum. His confectis, aquatione & fluvio oppidanos prohibere constituit. Nam intra muros, vnuſ puteus tantum esse non ignorabatur, & is amarioris aquæ, quales fore cæteros, si plures fodere oppidani tentassent, credibile erat. 30
 Quotidie autem acre prælium conferebatur, nec interdiu tantum, sed noctibus quoque, cum illi porta quæ ad flumen fert, egressi aquarentur. Et auertere quidem cursum fluminis imperator volebat, sed plurimus proponebatur labor, ac plurimorum dierū: verū malebat milites in alio exerceri opere. Itaq; de secunda vigilia, præparato cespite ac materia, ante portam, in citeriore ripa aggerē iaci iubet, ac stationē muniri, collocatisq; tormentis cum sagittariorum cohorte, egressu portæ oppidanos prohibuit. Qua ex reactū de salute obsessorum erat, nisi magistra inuentionis necessitate à superiore aluei parte, suffossa tellure, aquam deriuassent, quæ cursum, ne res deprehenderetur, nō perferret. At ne qua via furum hostibus suboleret, totis noctibus de muro carrucis ad capita vectium consertis, quibus funes ad vasa alligati inerant, aquabant. Interea labore assidue excitabatur machina, duo de viginti carris imposita, proceram scalam sustinens, pronam nonnihil atq; pendente, vt stante extra intimam fossam, machina procumbens, scala sepe in muros, aut in turrim usque porrigeret, lata ab imo ad summum decem pedes, ita sublimis vt in ea centum 50
 armati possent insistere. Subterque intra machinam, quasi in equo Troiano, totidē alii latebant, post illos priores, si turris obtenta esset, ascensuri cum ministris, rebusq; ad expugnationem, ad refectionem, ad curationē vulnerum plagarumq; necessariis. Duæ præterea minores utrinq; machinæ, quasi comites, senis innixæ carris, ex vtraq; singulis surgentibus trabibus, instar naualium malorū, quæ caueas in vertice, & vt nunc in nauibus fieri videmus, velut capita ferebāt, recepturas quaternos arcuballistarios, iā delectos, & inter omnes præcipue insignes, quorū singuli iictus singulis aureis donabantur, ita vt bini tenderet per vices, bini sagittarent: ne quem in muris non modo confisteret, sed ne membrū quidem proferre permetterent. Fuit autem consilium ducis, non ad consummationem machi-

machinam perducere, sed animos hostium oculosque fallere facta in speciem machina,
vt cum compendio temporis, tum incolumitati suorum consuleret alio genere expugna-
tionis. Ideo enim ratio agendorum cuniculorum (hoc enim genus expugnationis insi-
tuebat) & breuis & tuta habetur, quod hostis nullam ex aduerso oppugnationem præ-
parat, & incautus, & nonnunquam dormiens opprimitur. Sed acri est opus diligentia, ne
insidia deprehendantur, vt tunc diligenter prouisum erat. Siquidem ædificatio turris a-
uocabat hostis animum ab omni alia defensio ne, & humus è cuniculis egesta post eam
lignorum molem commode latebat, & sonus suffudentium ad strepitum fabrorum non
exaudiatur. Et cuniculi quidem à principio vni erant, mox in diuersa tendebant: vna
10 via quæ ad turrim effodiendam, altera quæ intra mœnia euaderet, vt pariter succensa ac
collapsa turri, & à cuniculis erumperetur, & ab exterioribus irrumperetur. Sed vt quoti-
dianis deprehendimus experimentis, maximas plurimasque opportunitates co'rrumpi
ac perdi vel minimis causis, ita ibi vsu venit. Nam quidam ex iis qui in statione ripæ excu-
babant, forte totum diem in defodiendis cuniculis insumpsierat, intempesta autem nocte
cum ad vicem vigiliarum excitaretur à socio, & quia surgere nolebat, increparetur, irato
ac maiore sono vocis excusauit defensionem, quia illo die solem non vidisset defessus,
ac defodiens in sepulchro stans, non iacens, humatusq; cum nondum homo desislet esse,
& cum effudit cuniculos, ipse cuniculus factus esset. Ea vox à quodā qui muros eregi-
ne custodiebat, excepta est, vt sunt acrioribus auribus qui magis timent, statimque ad
15 magistratus delata. Nec mora, cæteris omissis summa cura, nunquam intermisso opere,
ad cuniculos tertia nocte, quo tempore à nostris cessabatur, peruererunt, eosque quan-
tum proxime caput ipsum poterant, obstruxerunt, & adhibitis custodiis, opus subterra-
neum destitui coegerunt, & aliud vt sic dicam supramurale maiori studio peragi. Et iam
peractum prope erat, cum barbarus rex dicitur propediem non modo se obcessos libera-
tum iactasse, sed etiam obsidentes oppressurum. Sic enim fore, vt non modo quod è fi-
de regis erga suos aqua, telis, & nonnihil cibo defectos, sed etiam quod dignitate faceret,
& venerat in spem hanc, propter immensam hominum quam præter aduentitiam ex o-
mni regno collegerat. Nam satis constat eam ad decem millia equitum, & centum & vi-
ginti millia peditum fuisse, vix vllis impedimentis, yllisque calonibus ac lixis, compluri-
20 um mulierum comitatu: quæ cum in via castrisque cibos, tum in prælio potum submini-
strarent. Adeo nemini viroru vacabat fere nisi pugnare. Addidit etiam facto superbiam
barbarus: noluit ipse huic expeditioni præesse, quod diceret ab re esse, regem nisi aduer-
sus regem exire in bellum. Quasi vero non sint non solum alii principes interdum maio-
res regibus, ideoque regaliores, vt olim Romani imperatores. Sed certe qui obsidet alte-
tius regnum, ipso rege obcesso non inferior censendus est. Ferdinandum enim Infantem
esse Castellæ, ideo aduersus hunc duos Granatæ sè mittere Infantes. Metu fortassis hoc
fecit, quod videri voluit fecisse consilio. Semper enim vitia nostra honestatis aliquo ve-
lamento prætegimus. Infantes autem in omni Hispania regis filii vocantur. Quem mo-
rem, vt alia plurima, suspicari libet sumptum esse è vetusta Romanorum consuetudine,
25 apud quos, vt Hieronymus prodidit, filii etiam grandes à parentibus infantes vocitaban-
tur. Nisi forte referimus ad Græcos, quorum studia fuisse in Hispania reperio, qui indi-
stincto vocabulo filios puerosque appellant παῖδες, sicut vxores quoque atque mulieres
γυναικες: quod fieri in pleraque Hispania agnoscimus. Hebrei quoque filios iam adultos &
viros, vt David Absalonem, appellabant pueros. Et sane puer ab infante parum distat, cū
infans etiam puer nominetur. Infantum igitur aduentu palam facto, per transfugas quo-
dam Christianos percussi sunt animi nostrorum, tum tanta multitudine, tum quasi fato
datum esset, vt dum in eo esset, vt caperetur vrbs, tunc ipsi necesse haberent ab vrbe re-
cedere. Quos imperator exhortandos existimans, aduocata concione, in huiusmodi
verbahabuit orationem. Quæ res vobis commilitones mei solicitudinem ac metum in-
30 cutit, eadem mihi gaudium, siquid mihi creditis, pariter & spem facit, spem inquam ce-
lerioris maiorisque victoriae. Gaudium quidem, quod video nihil subesse proditionis in
nostro exercitu. Non enim tentaret fortunam belli hostis, si sperasset se, vt superiore bel-
lo, animos aliquorum posse corrumpere. Itaq; & meæ felicitati & vestræ virtuti gratu-
lor, quod vestra pectora ne solicitare quidem ausus es. Spem autem, quod deleta semel
hostium acie, oppidum hoc continuo in manus veniet, cætera subsequentur, cursus vi-
ctoriae ad Granatæ usque perueniet. Neq; vero interest vestræ virtutis, quos ex omni mihi
numero delegi, quosq; aduersus Cyri, aut Darii, aut Xerxis exercitum educere auderem,
extimescere hanc regis Granaten sis tumultuariam manum, & ex ignauissimis quibusq;
collectam, turbaq; non viribus aut scientia militari fidentem, atq; ex maxima parte iner-
mem, neq; tam ad pugnandum, quam ad terrendum, aut aliquid per occasionē faciendum

missam, cui ne rex quidem ipse credere se ausus est, sine commeatu, sine impedimentis, sine bellicis tormentis. Quæ si nos triduum intra castra contineamus, dissoluatur ac redire cogatur. Sed Deus prohibeat, ut illi nos in castris velut obfessos qui obsidemus cernant, & terrere videantur. Neque ego multis mihi, sed fortibus ac bene armatis copiis opus esse duxi, cum liceret multis vti. Mihi credite, si aliae nunc domo nobis auxilio copia adueniant, & meo & vestro nomine aduentum earum, dolorem ausum dicere, etiam missas facerem. Quæ enim laus est imperatori atque eius locis qui gloriae studeant, si non arte bellica vincant ac virtute, sed numero? Potitur is quidem imperator atque exercitus in hunc modum præda, sed quæ generosis animis multo dulcior est, gloria caret. At ego vos non modo ad maiorem gloriam voco, sed ad maiorem etiam prædam. Sicut enim cum maior numerus vincit, nonnulli exortes lucri sunt, ita cum vincit minor, omnes afficiuntur emolumento. Nam quod quidam dicunt, se moueri, quasi fatale sit nobis, cum ad expugnandam urbem ventum sit, expugnationem ipsam impediri. Id vero inane & ridiculum est, quasi vero res semper eodem ordine eant, cum plerumque videamus ire diuerso. An non superiore bello expugnaui Zaram? non alia nonnulla oppida? Ergo non eadem illorum quæ Setanillii fortuna, ita neque erit istius. Ecquid simile in eo atque in hoc bello? in quo plurimi affuerunt qui nunc absunt, assunt plurimi qui tunc aberant. Ad hæc in illo famæ, proditio, item naues vtrinque multæ, terrestris hostium exercitus nullus fuit: in hoc est affatim ita victus, fides procerum militumque, naues vtrinque nullæ, & vtrinque terrestres copiæ. Quare siquid similitudo aut dissimilitudo facit, quoniam plurima hic atque illic dissimilia sunt, diuersum fine m hunc ab illo fore credamus, confidamusque in eo sub cuius imagine in acie stabimus. Ideo Setanillii potendi spe nos frustratos esse, ut probata deo nostra constantia, ad aucta que illorum superbia, aperto bello nobiscum congressos fundamus, cum summa & illorum calamitate, & nostræ lætitia, utilitate, gloria. Quæ cum ita sint, istum indignum virtute vestra metum, & istam superstitionem opinionem deponite: nihilque aliud nisi de fortitudine, de laude, de victoria, de præda, & ante omnia de Deo cogitatis. Ego quod ad me attinet, dabo operam ne in duce vestro consilium atque industriam desideretis. Hæc vbi dixit, animosque omnium alacriores factos cognouit, iubet vt in posterum diem parati sint ad expeditionem, neve quis castris longius exeat, donec de itinere hostium compertum sit. Nam vulgabatur iam hostem mouisse. Sub vesperum exploratores quoquo versum dimittit, qui renuncient, qua ex parte illum aduentare aut videant, aut audiant. Noctu nihil certi explorari potuit. Prima luce alii alibi quosdam equites se procul vidisse nunciant, & ipsos ut credebatur, vel ad explorandum, vel ad fallendum destinandumque missos. Ascendente iam die ac calecente, cum imperator cibum maturius capi præcepisset, unus speculatorum, subditis calcaribus, anhelanti equo, & ipse anhelans castra intrat, & ut cuique obuius fit, nunciat hostes aduentare, non quidem à se visos, sed quos ex puluere venire intelligat, per buccam Asini (hoc nomen faucibus eius montis est) transituros. Ad quem nuncium imperator signa canere iubet, & omnes in armis esse, & in sua quemque statione, equitesque protinus ad vexillâ cum equis præsto esse, simulque Petrum Pontium Marresanum, sane strenuum decurionem dimittit ad certius explorandum, quantæ copiæ, quo in loco castra posituræ, aut quid acturæ, & hæc renunciare episcopo, qui maxime obnoxius venturis hostibus videbatur, qui secundus à duce habebatur. Ipse suspicatus aliquas hostium turmas longius in ipso aduentu excursuras, gratia prædandi vel iumenta, vel pecora, vel homines, cum maiori equitatus parte circuit castra, ex idoneo loco illos aggressurus, interclusurusque, atque in tergis hæsus. Sed tanta celeritas hostium fuit, ut priusquam hic eo quo intendebat euaderet, ad superiora castra peruenirent. Nam simul ac Petrum Pontium viderunt, siue continuato quem instituerant curru, siue ob eum ipsum velut exploratorem magis moti, laxatis habenis virum insequuntur, aliique subinde atque alii, ut quisque maxime effuso cursu persequi poterat, ut ipsi prænuntiis essent: vsque adeo vix satis spatii Petro fuit ad se coniiciendum in claustra portæ castrorum quæ petebat. Ibi pugna non iusta acie incipitur, decursantibus atque obequiantibus munitiones barbaris, si qua transitum facere possent, assidue aliis super alios applicantibus. Episcopus cum sua manu pro munitionibus acri animo pugnans, non sinebat quempiam egredi equitum suorum, donec imperator aduenisset, aut iussisset. Sed cū aliquandiu nihil atroxiorum, neq; à duce, neque ab inferioribus castris mitteretur, nihilque ei præcipiteretur, sibi per se præcipiendum putauit, sumptuque è re præsenti consilio, ante quam hostium & numerus & audacia increaseret, consensis equis, receptoque in medium peditatu, vtraque porta cum clamore erumpit, incautosque ac dispersos inuadit.

dit, & impetu ipso atq; impressione loco non nihil mouet, mox etiam propellit: ibi q; pa-
lum prælium hæsit, & iam prope & quo Marte dimicabatur, nec diu res Christianorum e-
ratatura superior, nisi qui in inferiorib. castris erant equites, cognito prælio, cum quinq;
cohortibus superuenissent, credentes & imperatorem ipsum versari in pugna. Barbaris
quoque non modo equites subinde auxilio veniebant, sed iam pedites aderant, & vterq;
Infans adesse videbatur, alter peditum adhortator: collatoque pe de copiæ pedestres ma-
nus conserebant, & contempta Christianorum paucitate, Maometam se in manibus ha-
bere victoriam, alacri vociferatione testabantur. Interim accepto & clamore & nuncio,
imperator iubet nuaciari iis qui ad castra sunt, relicto quod satis ad præsidium esset, cax-
teros citissime ferre suppetias superioribus castris. Ipse eodem quo constituerat itinere,
sed maiore occasione quam sperauerat, quasi ex occulto in barbaros equites, renouato
clamore è latere incurrit, aciemq; ipso impetu auertit, & labentibus ab equo plurimis in
fugam conuertit. Nostri qui modo laborabant, addito animo instant cedentibus, missisq;
aduce ad pedites auxilio equitibus, eadem illic fortuna pedestris certaminis fuit. Procul-
cabantur iam pedites, non a nostrorum modo equis, sed etiam à suorum, cum in latus
magis quam retro propulsi essent primo incursu. Iam omnis ex inferioribus castris exer-
citus se proiecerat, & alibi effusa, alibi confusa fuga, petentem tutu hostem inuenit. His
vndiq; barbarorum ingens cedes, passim arma abiicientium, siue vt leuius fugerent, siue
vminus ad cædendum prouocarent victorē. Ita arma quæ & ad protegendum dominū,
& ad feriendum hostem inuenta sunt, in contrarium usum mutabantur, quod neque do-
minos protegebāt, & vt illi ab hoste ferirentur, nisi abiecta faciebant. Iam nemo aliorum
de inferenda aliis morte, sed de sua vitanda cogitabat. Ipsi quoq; Infantes vt Ferdinandū,
omisis aliis, instare cum delecta equitum ala sibi solis cognouerant, eximia perniciitate e-
quorum usi sunt, in quam maxime utili re poterant, non in quam maxime speciosa, salute
laudi prælata, tanto turpius inter suorum fugam, anhelitum, lamentationes eunt, quanto
splendidius paulo ante aduenerant. Erat operè pretium videre in tanta hominum mul-
titudine, quæ terga dabat, aut prosternebatur, non unum armorum colorem, sed unū ve-
stimentorum, aut duos. Siquidem non alia ueste amicti erant, quam rubra venetae, aut
ex ambobus discolor. Multi de rupibus vel à turba arctante deiiciebantur, vel ipsi se de-
iciebant, quorum alii nuda humo distracti, alii cotibus lacerati, alii vepribus confixi in-
nexiq; visabantur. Multi se ferarum ritu in dumos ab debant, & cum manus hominū vi-
tant, eo se immergunt, vnde sine hominum subsidio emergere non possint. Nullus in ser-
uitutem acceptus, nulli pepercit ferrum, nisi mulieribus quæ cum in via, tum vero in ca-
stris, & ultra castra captæ sunt. Nam ipso victoriæ cursu, castra nondum munitionib. ci-
cta, capta dirept. q; sunt, licet parū plena essent. Nec longius illinc processum est, & quod
angustiæ quædam subeundæ erant, & quod plurimi in colligēdis spoliis ferendisq; capti-
uis eq; is substiterant, & quod parum iam ante noctem profici poterat, & labore extrahi
in noctem multam, in media hostium terra, parum tutum videbatur. Nam sæpe occasio
rei bene gerendæ viatos ad spem victoriæ inuitat, & extrema victoriæ negligētius admi-
nistrata, calamitatem victoriæ afferunt. Id potius quod supererat temporis, usum est ex-
pugnationi dandum Cocciae oppidi, quod in fauibus ipsis buccæ Asini situm est. Oppi-
dani quibus denunciatū erat, nisi se dederent, extrema passuros: si dederent, cum omnib.
quæ quisq; ferre posset, abituros: primū se imperata facturos negauerunt, deinde ubi tan-
tam manum circumfundi viderunt, se obtemperaturos dixerunt. Quibus responderi iu-
bet imperator, quandoquidē non statim paruerunt, se non relinquere eis nisi uestimenta:
fin punctum temporis in pertinacia persistenter, ne libertatem quidē relinquerum, nec de-
nec etiam fore securos. Hoc terrore permoti se dediderunt, oppidum vero militib. ad
direptionem concessum. Tunc semel data vitæ venia hostibus, & quia multum funiculi
apud captiuas repertum erat, quoscunq; iam barbarorum capiebant, præsertim aut lati-
tatem, aut asperitate veprium circumuentum colligabant, poscentiū misericordiam, &
ultra manus in habitum eorum qui vincuntur, componentium. Res mira di&t, quibus
vinculis alligatum hostem se tradituros suis fœminis promiserant, iis vinculis ipsis inspe-
ctantibus eidem fœminis alligati sunt. Ideoq; iuste videbantur, vt vincirentur, non tru-
cidarentur, orare: quod etiam impetraverūt, posteaquā iustitia suæ causæ innotuit. Dux
prodigato barbaro exercitu, oppido recepto, præsidio imposito, illinc primis tenebris
rediit, ac præeuntibus cereis & latera viæ passim incendentibus, vt qui vagi palantesque
persequendis hostibus abierant longius, vestigia nanciscerentur, in castra peruenit. Ca-
pta fuit signa militaria ad duo millia, candida ferme omnia. Vnum præterea Granatae,
cuius in medio pictum erat granatum (ita enim malum punicum vulgo vocant) hians &